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PAGULASKOND ja
KORJANDUSED

Siit ja sealt kuuldub hääli: Korjandu
sed hakkavad ära tüütama, iiks pole veel
lõppenud, kui algab juba teine, sagedasti
on neid koguni mitu tükki korraga käi
gus. Pagulane, kes tunneb kohustust an
netamiseks, ei tea, kellele annetada või
kuhu annetamine on kõige hädava
jalikuni või keda ilma jätta. Kohustusi
Rahvusfondi, Koolikapitali .ja Eesti Abi
vastu tuntakse. Kuid need pole veel kõik.
Skautlikud noored, üliõpilaste stipendiu-
xnifond ja rida muidki organisatsioone
ning ettevõtmisi väärivad toetust. Kõi
kide nende silmad on pöördunud pagu
laste poole. Aga annetamisvoimeline
ning selleks tahteline pagulane tüdineb
paratamatult, kui küsijaid on palju. Veel
enam on aga tüdinenud need aktiivsed,
pagulaskonna tegelased kohtadel, kelle
lauale koguneb ikka enam ja enam kor-
janduslehti. Sellepärast on mõistetav,
kui avaldatakse mõtet, et korjandused
tuleks kuidagi tsentraliseerida ja kujun
dada üks ühine pagulaskonna kassa,
kust kõik toetamisväärsed ettevõtted
oma osa saaks. Boråse E. Selts on sel
lega kohalikus ulatuses juba katset tege
mas. Juhtivad tegelased kinnitavad, et
nende algatuse! on edu. Süsteem iseene
sest on lihtne: iga tõotav eestlane Bo-
räses võtab enesele kohustuse maksta
iga kuti teatav summa'üldisse korjandus-
kapitali, millega ta täidab oma ainelised
kohustused üldrahvuslike asjade vastu.
Juhatus saadab raha edasi ette kindlaks
määratud protsendi osa ulatuses,

Laupäeval astub kokku E. Komitee
asemikekogu. Oleks hädavajalik, e|: kor
janduste küsimus seal päevakorrale võe
taks ja algatuslikeks sammudeks otsu
seid tehtaks. Sest. meile tundub, et tõ
siste raskuste ees seisvaid eesti koole
saab eeskätt päästa just sel teel, kui
teostatakse korjanduste reform. Tsent
raliseeritud korjanduse raamesse mahub
ka Rahvusfond, samuti ka sotsiaalse
abistamise tegevus ning kultuuralaste

. ettevõtete toetusaktsiounid. Reaks olema
õige aeg pagulaskonna ü h i s k a p i t a li
asutamise päevakorrale võtmiseks. Kui
suudetaks saavutada seda, et 16—17.000
töötavat pagulast kohustuvad iga kuu
tasuma mõnekroonise summa ühiskapi-
tali heaks, siis koguneks sellest märksa
tõhusamaid summasid, kui senise süs
teemitu korraldusega, mille juures lae
kumised pihustuvad ja tihti raha sinna
ei jätku, kus abi kõige hädavajaliseni
oleks. Annetajad oleks aga teadmine, et
ta on oma panusega toetanud kõiki hä
davajalikke üldrahvuslikke üritusi.

Juhtkonna mureks aga olgu ültiskapi-
tali loomiseks alused ja eeldused luua,
eriti mis puutub kapitali valitsemisse.
Hea tahtmise ja üksmeelse koostöö juu
res on see täiesti võimalik.

Küsimus ise on ju üsna laiaulatuslik,
nõnda et selle üksikasju kõiki korraga
puudutada ci jõua. Käesolevad read olid
mõeldud mõtte algatamiseks. Sõna on
edasi pagulaskonnal ja tema juhtkonnal.

M n d

Taani ei soovi põgenikke
Hiljuti saabus Kopenhaagenisse väike

sel rooötorpurjekal 15 soome põgenikku.
Pärast mõnepäevalist interneerimist va
bastati nad käsuga lahkuda otsekohe
Taani piirest. Kuna sõiduk on vilets, et
söanda kapten sellega pikemat reisi ette
võtta, koju tagasi pöörduda aga ei ta
heta. Taani politseil on ükskõik millises
suunas põgenikud teele asuvad, soome
saatkond Kopenhaagenis aga nõuab et
nad saadetaks ringimata koju tagasi.

Taani kaitseminister nõub omakaitse
suurendamist kuni 100.000 meheni. Ta
esitas parlamendile sellekohase seadu
seelnõu.

”Eesti Teataja” on eestlaste ajaleht,
seepärast loevad teda kõik eestlused!

4esti poisse kadus Stokholmist
Nõukogude agentide u usi värbamisvotteid

Kahe nädala eest kadus salapäraselt ühe Slokholmis eluneva eesti pere
konna J 5-aastane poeg. Asjast teatati politseile, kes asu:s poisi kadumist, sel
gitama, Nüüd on selgunud, et poiss on sattunud nõukogude saatkonna repat-
rieerimisametnike kätesse ja toimetatud Rootsist N. Eestisse. Poisi omakseile,
kes telefoniteel pärisid lähemaid andmeid eestlasest repatrieerimisanietnUc
S i m p s o il i I t, on viimane vastanud: ”See poiss ei ole viimane, kes siit
tagasi pöördub kodumaale. Noored on selles osas täiskasvanutest targemad.”

Samal ajal on kadunud ka üks teine 15-aastane poiss, kes Rootsis viibis
koos ema ja vennaga.

Perekond, kuhu kodumaale viidud
poiss kuulub, asus Rootsi mõne aja eest
Saksamaalt. Perekonda kuulub haiglane
isa, ema, kaksikud poisid ja tütar. Pere
konnal oli esialgselt raskusi elu sisse
seadmisega Rootsis, kuna viimased rii
ded ja jalatsid olid Saksamaa laagris la
gunenud. Poisi kadumine tuli ka vane
matele täieliku üllatusena ja esialgu ar
vati, et pojaga on mingi õnnetus juhtu
nud.

Asjasse saadi selgust sadama passi -
poiitsei kaudu, kust olid laevale läinud
nõule, saatkonna ametnik kahe täiskas
vanu ja kahe poisiga. Politsei küsis, kui
das nad repatrieerivad noori, kellel ei ole
veel iseseisvat passi. Sellele vastas nõu
kogude ametnik, et see polevat nende.
asi, kuna tegemist on nõukogude kodani. |
keg

Vanematele oli teade rängaks löögiks.
Nende teatel ei ole poisi juures olnud
märgata midagi erilist, mis teda oleks
võinud mõjutada ühendusse astuma
uöuk. saatkonnaga.

Kodumaale mineku mõjutajaks on ol
nud teine poiss, kelle kadumine selgus
hiljem.

Mõlemad poisid viidi ära 15, mail
aurikul ”sestroretsk”.

Selgunud asjaoludest nähtub, et nõu
kogude agendid Rootsis on valinud ime
taktika. Senine täiskasvanute kutsumine
repatrieerumisele ei ole annud soovitud
tagajärgi ja nüüd on asutud meelitama
alaealisi kodunt põgenemisele ja repat
rieerumisele.

Et siin tegemist ei ole poisi juhusliku

sugulastega peetud ägedas telefonikõnes
pahaaimamatult välja, märkides, et toi
munud juhus ci jää viimaseks. Nähta
vasti on nõukogude agente nüüd poeta-

a tegevuse eest mitte vastutavate
noorte sekka, millise töö esimene tule
mus nüüd avastati. Alaealiste ahvatle
mine sellistele tegudele on nõukogude
uus saatanlik võte, millega püütakse mõ
jutada kangekaelseid pagulasi.

Ei ole kahtlust, et poiss kohe pärast
kodumaale saabumist ja põhjalikku üle
kuulamist rakendatakse propagandatee-

e ja et me juba lähemal ajal kuu
leme hirmu- ja õuduselugurid Saksamaa

itest ja Rootsist.
■>a ra. a. oktoobris on taoline lugu
nud kahe alaealise eesti poisiga.

Need aga märkasid laeval halba kohtle
mist ja põgenesid viimasel hetk?’ liiku
valt laevalt merre hüpates.

Lastevanematele, õpetajatele ja noor-
tejuhtidele tohiks see sündmus olla ma
sendavaks hoiatuseks. Noortele on vaja
pühendada senisest veel rohkem tähele
panu, sest meie ei tea. milliste võtetega
Simpson kavatseb oma alatut aktsiooni
jalkata.

1 üleannetusega, seda pahvatas Simpson

USA rem jjuutidel
President Truman on nõus kenama Israeli ajutisele valitsusele kuni Tl© milj.

dollarit. Samuti olevat ta lubanud mõjutada, et lõpetataks rclvackspordl keeld Pa-
lesfciinasse. Laen tulevat kasutamisele relvade ostmiseks Ameerikast ja ca 15.000
juudi viimiseks kuus Euroopast Palestiinassc.

Laen ja muud vastutulekud Washing
tonist on Israeli' presidendi dr, Wmman-

ja Trumani nõupidamise tulemus.
LRO esimest keeldu tulistamise lõpeta
miseks ei võtnud kuulda ei araablased
ega juudid ja rahuorganisatsloonil ei
jäänpd Üle muud, kui pikendada tähtae
ga paari päeva võrra.

Araablased aga on nõus lõpetama tu
listamist vaid siis, kui taastatakse
ojlukord enne 15. maid, s. t. kui ise
seisev juudiriik muutub olematuks.

Londonist teatatakse, et tähtsad läbi
rääkimised Palestiina konflikti üle on
käiijias, kuid et kogu lootus vaenutege-

j lõpetamiseks tuleb siiski ikka veel
panna LRO-le. Reuteri teatel astutavat
Lonponis ka omapoolseid samme araab-
lastp vaherahule sundimiseks. Kaalumi
sel plevat 40 briti ohvitseri ärakutsumi
ne Transjordaania sõjaväest. President
Trumani laenulubadus Israelile oli jär
jekordne hämmastus Londonile. Sellest

at järeldada, et USA ei panegi pea
rõhku vaenutegevuse lõpetamisele.

;egi USA miljonid ei aitaks juutidel
pik ;mat aega kaitsta uut Israeli 30 milj.

■aablase vastu, keda toetab nii niater-
a selt kui moraalselt 400 milj. muha-
eedlast, arvavad vaatlejad. Kui sõja

tegevus kestab veel mõnda aega, on juu
tide 10-aastase vaevaga rajatud asulad
häyitatud. Kui aga Ameerika siiski ra-
husamniude astumise asemel on valmis
anorna raha relvadeks võrdlemisi lootu
setu võitluse jaoks, küsitakse kelle
sõjaks kujuneb siis õieti sõda Palestiinas.

Kas Ameerika tahab astuda tegelikult
vaenujalale araablastest õliperemees-
tega, või on lähemas tulevikus oodata
uusi diplomaatlikke keerdkäike, mis
võivad suurendada Palestiina konflik
ti maailmatulekahjuks, küsitakse.

Mis puutub Nöuk. Liitu, siis näib Wa
shingtonis selge olevat, et Moskva huvi
Palestiina vastu on kaugeleulatuvam,
kui ainult juudiriigi kaitsmine. Saadiku
tekoda välisasjade toimkond avaldas hil
juti üksikasjaliku aruande kommunismi
kohta Kesk-Idas ja Palesfciinat puuduta
vas peatükis loeme: ”NSVL ja tema va
sallide hääl Palestiina jaotamise kasuks
on vaid üks osa kommi istlikust stratee
giast ja selle eesmärgiks on esiteks, põh
justada Kesk-Idas segadus, mis sunniks
inglasi lahkuma aladelt, mis seal nende
kontrolli all, takistada õli saamist Kesk-
Idast, mis omakorda halvab Marshalli-
plaani ja saata üldises segaduses sinna
oma agente. NSVL poliitika Palestiina
suhtes ei rajane sõbralikel tundeil juu
tide vastu. Kui vastuseis jaotamisplaa-
nile oleks soodustanud Moskva huvisid
Lähis-Idas, oleks ta seda ka avaldanud.
Kui olukord kujuneb selliseks, efc araa-
biasõbralilc hoiak osutub kasulikuks nõu

kogude imperialistlikele taotlusile, siis
võetakse ka see.” Neid seisukohti arves
se võttes imestataksegi pisut selle üle,
et USA riigipea paneb maksma kogu
oma mõjuvõimu selleks, et mitte sattuda
Palestiina pärast vastuollu Moskvaga.

Krahv Folke Bernadotte asus neljap.
Pariisist teele Palestiinassc. Tal on kaa
sas 10-Hikmeline staap. Lootused raliu-
sobitamiseks on väga kasinad. Araabla
sed esitavad sõjategevuse lõpetamiseks
nõudmised, millistega Israel ei taha
nõustuda ja julgestusnõukogul ei jää
üle muud, kui tulla kokku aina uuteks
koosolekuteks ja pikendada tulistamise
lõpetamiseks antud tähtaega.

Vaatamata LKO mitmekordsele hoia
tusele sõditakse edasi Jernusalemas ja
mujalgi Palestiinas* .Tulgestusnõukogu
katsub nüüd keelata relvaeksporti nii
juutidele kui araablastele.

President Truman eitab kõikide ülla
tuseks laenu lubamist Israelile, kuigi
Israeli president dr Weizmami pärast
läbirääkimist Trumaniga kinnitas laenu
lubadust.

Truman lisab, et USA ei ole tunnus
tanud Israeli de jure ja enne seda ei tule
laenu andmine kõne alla.

Jõukatsumine Soomes
lõppes viigiga

HELSINGI, 27. 5. 1948, (ET kirja-
saatjalt.) Võitlus siseministri koha pä
rast lõppes kesknädalal ja kogu maal
valitseb jälle näiline rahu. Kommunistid
nähes, et iildstreigi õhutamine ei anna
tagajärgi, leppisid endise sotsiaaldemo
kraadi Eino Kilpi nimetamisega sisemi
nistriks tingimusel, et Yrjö Leino asemel
saaks koha valitsuses tema naine Herttft
Kuusinen, kes ka nimetati portfellita mi
nistriks. Uueks sotsiaalministriks sai
sotsiaaldemokraatide parlamendi rühma
esimees Onni Pellonen ja haridusminist
riks endine sotsiaalminister Heljas, Pä
rast valitsuskriisi lahendamist andis
kommunistide ”revolutsiooniline komi
tee” streikijatele käsu tööle asuda.

Soome tööliskonna väljaastumine kom
munistide katse vastu jõuga peale su
ruda parlamendile ja valitsusele oma ta
het ning Inglismaa ja Ameerika era
kordne huvi Soome sündmuste vastu,
sundisid lõpuks kommuniste muutma
oma taktikat ja leppima presidendi poolt
esitatud kompromissiga. Eini Kilpi ni
metamise vastu siseministriks polnud ka
sotsiaaldemokraadid, kuna Hertta Kuu-
sise nimetamisega portfellita ministriks
said jälle kommunistid moraalse rahul
duse, Nagu siin tähendatakse,' ei toonud
kriis muutust ka Yrjö Leino perekondil*

Tunnustusi dr. J. Tcunmelole
Eesti teadusmehelt dr. jur. häbil. Il

mar Taramelolt ihnus hiljuti Hei
delbergis Schereri kirjastusel tema koi
mas teaduslik teos Saksamaal "Drei
reehtsphilosophiselie Aufsätze”.

.-Tammele kaks eelmist raamatut on
nud väga hea vastuvõtu osahseks, n
nende esimesed trükid on jäägitult läbi
müüdud. Rida silmapaistvaid teadlas.
kogu maailmas, nende hulgas maailme
väljapaistvaim õigusteadlane prof. Kel
sen on annud dr. Tamm el o teostele
kiitva hinnangu. Hiljuti saabus Tamme
lole, kes praegu muuseas on teel Aust
raaliasse, kiri tänapäeva kuulsa
malt filosoofilt ja matemaatikult lord
Bertrand Russellilt (viibis neil päevil
Stokholmis). kes dr. Tammeio äsjaste
publikatsioonide hindamisel tarvitab väi
jendit . . .”ihey are of a high order of
intellectual merit.”

Esimene lõpetaja Eesti Kõrres*
pondcntsbistitmidis Inglismaal t

Neil päevil lõpetas Eesti Korrespon-
dentsinstituudi raamatupidamise kursu
se esimese lõpetajana Inglismaal H.
Laanest. Laanest töötab Inglismaal hari
likus põllutöölaagris, kuid vaatamata
napile jõudeajale ja halbadele õppimis-
tingimustele olid ta õppetulemused väga
edukad. L, jat-kah õpinguid kalkulat-
sioonikursnse alal, sest õppetegevus jät
kub instituudis ka suvevaheajal.

Millest kõneleb
kirikumõis

kus positsioonis, sest enne oli ministriks
mees, nüüd naine, palk ja esuuinsauto
jäävad perekonda.

Siin valitseb arvamine, et kriisi
hendamine praegusel kujul oi kõrvalda

1 veel uute komplikatsioonide hädaohtu
lähemas tulevikus. Järgmine kord vali
vat kommunistid ise momendi rünna
kuks. Seekord olid nad sunnitud võitluse
vastu võtma pealesunnituU ja pealegi
silmapilgul, kus Moskva ei võinud neile
anda oma täit toetust. Moskva vahele
segamine oleks tõsiselt ohustanud Sta-
lini praegust ”rahupropagandas” laanes.
Et Moskva hoolega jälgib Soome sii«dr
musi, see selgus Moskva raadio kommen
taarist »milles Leino kukutamine tõmbel-
dati tagurlaste kõnnakuks Soome ”de
mokraatia” ja ”rahva” vastu, sellest hoo.
limata* et võitluses kommunistide poolt
õhutatud poliitilise üldstreigiga olid ko-.
danlised ringkonnad passiivseteks pealt
vaatajateks ja võitluse raskust kandis
oma õlgadel peamiselt Soome demo
kraatlik lööliskond.

Ühenduses kriisiga avaldas siin süga
vat mõju Inglise ajakirjanduses avalda
tud teade, et nii Teherani kui ka Jalta
konverentsidel ei ole Soomet loovutatud
Nõuk. Liidu mõjupiirkonda. Sellest te
hakse järeldus, iefc nii Ameerika kui ka
Inglismaa saavad olema valvel, et Soo
mega ei juhtuks halba.

‘ ANTTI

Paberi kokkuhoiust tingi tuna
oleme sunnitud ”Eesti Teatajat” aju»
iiseit vähemas lehekülgede arvus väl
ja andma. Sellest olenevalt katkeb
ajutiselt ka noorteajakirja ”Tulehoid
ja” ilmumine, kisaks psiberiiMiuduscle
tingib seda ka kulude kokkuhoiu va
jadus. Vaatamata vahepealseile hin
dade 16

Eeslf'"ostuvõimet, lehe
tellimise kui ka üksiknumbri hinna
endiseks jätnud. Tellimishinna tõst
mist ei pea me ka praegu võimali
kuks, mispärast teostame kulude kok
kuhoidu teise! teel, mida meie lelic
tellijad hästi mõistavad. Olgu märgi
tud, et rootsi ajakirjandus on juba
mõne aja eest sunnitud olnud oma pa-
berihulka märgatavalt vähendama ja
peab seda veelgi tegema. Nüüd on
otsustatud ajalehtede veergude laiu
ses muudatusi ette võtta, et leheruu
mi põhjalikumalt ära kasutada.

Loodame, et kitsendused on ajutist
laadi, mille lahenedes lehekülgede ar
vu jälle suurendada, võime.

EESTI TEATAJA väljaandja.

Nõukogude propaganda
Eesti kinos Rootsis

St. Tidningen: ”lehekülje] eestlasile”
on välja kuulutatud, et ”Eesti kino Root
sis” näitab 21 kohas Rootsis, kus asub
eestlasi, tiimi ”Elu tsitadellis”. Kuulu
tuses on relvlaamilisi lööklauseid, nagu:
Üllatus! Extra! Pilk raudeesriide taha
jne. Teame, et see on kommunistide poolt
vändatud pidttpropaganda film ”nõuko
guliku” Jakobsoni samanimelise näiden
di järele, Näidend ise, on juba .paris lää
ge (muidu poleks ju Jakobson'selle eest,
saanud S talini preemiat), veel lääge
maks on selle teinud kommunistlikud
propagandaspetsid. Ja nüüd peaks see
olema Eesli pagulaskonnale ”üllatus ja
ekstra” ja koguni ”pilk raudeesriide
taha”.

Veel huvitavam on aga kuulutusest
lugeda, et filmi iiürihind olevat ”ligi

kakssada korda kallim tava
lisest eestlastele renditud filmide ta
sust”. See peab siis nähtavasti üks väga
kohutav summa olema, mille 21 eestlaste
keskust Rootsis kinni maksku ja mui
dugi nõnda, et korraldaja veel teenikshi
ja et kommunistid saaks edaspidigi sel
liseid läägeid asju valmistada!!

Kas selle raha õige koht ei oleks Eesti
Rahvusfondis, kus seda kasutatakse meie
sihtidele ja soovidele sobivamalt?

Nõukogude propagandistid Saksamaal
näitavad seda filmi praegu ilnia tasuta.
See film on ka repatrieerimisohvitseride
käsutuses.

”Eesti Kino Rootsis” korraldaja leiab,
et ”meie inimeste juures ei saa filmi
propagandaline mõju kõne alla tulla”
(kas selle eest peabki ränka hinda maks.
ma?), meid huvitavat olustik ja inime
sed ja propaganda suhtes olevat inime
sed karastatud. Sellele lisab St.

toimetus omalt poolt, et filmi juures
pakkuvatki huvi näitlejate isikuline mo
ment, ”juhus pilku heita vanadele tutta*
väile» kuidas nad on muutunud ja säili
nud” jne. Tähendab kõditatakse inimeste
uudishimu, et neid meelitada kommu»

istido propagandat vaa
tama. Kirjutatakse ju ”iehekiiljelgi”, et
”kas on uneski võimalik, et ühe meie va
nade keelte professori, kes on pealegi
juba erru läinud, abikaasa ja lapsed
võiksid üle Öö muutuda Stalini innusta
tud austajaiks ja kas peetakse usuta
vaks, ct sama perekonna vanim poeg
õis saksa okupatsiooni ajal ühe surma

laagri komandandiks olla, kus ta umbes
100.000 inimese mõrvamisest osa võttis
ja kelle süüks võidakse isegi panna juu
tide tapmisi Kloogal.”

Ei, sellise filmi kahesajakordse uüri-
hinna võivad managerid ja nen-

kaastöölised i s e kinni
maksta. Kui nad selleks üldse kulu
sid kannud on! ükski eesti pagulane, kes

enesest lugu peab, sellist filmi ei
vaata, olgugi, et neid ”isikulise momen
diga” meelitatakse. Korraldajaile soovi
tame selle näitamine kohe lopu
tada!

Eestlaste oma lehed ”Eesti Teataja”
ja ”V. Eesti” keeldusid ”Elu tsitadellis”
näitaja kuulutusi selle filmi kohta aval
damast.

St. Eesti Seltsi juhatus teatab meile,
t juhatus ei oleliibaim d .ki-

nokürraldajal näidata ”Elu ■ tsitadellis”
St. R, S. kinos (sellcp. seisabki kuulutu-

”Eesti kino Rootsis”). ”Eesti Film”
palub teatada, et .temal selle filmi näi
tamisega midagi tihist ei ulu.

Uuendage ”Eesti Teataja” tellimine 1. juunist s. a.
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Mäng ameeriklase naiivsusele
Ühendriikide välisamcti hoiatus

Moskvale, mis üle anti 4. mail ja
sisaldas muu hulgas ka lause, et USA
on endiselt valmis läbirääkimisteks
lahtiste küsimuste iile, kujunes pisut
ootamatuks alguseks huvitavale mõt
tevahetusele kahe suurvõimu vahel
praeguse politülise olukorra üle. Pal
judel asjaoludel tarvitati aga selles
mõttevahetuses (õigem oleks kiili
ütelda süüdistuste vahetuses) täiesti
ebatavalisi teid.

Peamiselt oli see tingitud aga Moskva
soovist, viia vaidlus laia avalikku
se ette, milleks tarvitati niisuguseid
vahendeid, nagu USA noodi ühepoolne
avaldamine ajakirjanduses, ilmselt kok
kuräägitud Wallace -Stalini kirjavahetus
ja TASS-i seletus ”autoriteetselt” poolt.
Vaatamata ebatavalisele avaldusviisile,
on siin tegemist täiesti autentsete seisu
kohtadega, mis on loomulikult ka amet
likud, selle varjundiga, et neid võib tar
bekorral tembeldada ka mitteametlikeks
ja seega ka mittesiduvaiks.

Kui tahaks lühidalt kokku võtta mõt
tevahetuse sisu ja sihti, siis tuleks t;eda
iseloomustada peagu ainuliselt vastas
poole süüdistamisena rahu
jaluleseadmise takistamises. Välispolii
tiliselt lisab vaidlus vähe uut juurde juba
kujunenud olukorrale. Ei üks ega teine
pool ei näita kalduvust muuta oma hoia
kut nmg asuda järeleandmiste teele.
Mõnevõrra võib vaid märgata, .et jooks
vates küsimustes tahab Moskva vaid
väliselt demonstreerida oma rahu.
tahet ja ka ekspansiooni mõtete rnaha-
matmlst.

Tõenäolisem on, et mõlemalt poolt ka
sutatakse avalikku välispoliitilist vaid
lust sisepoliitiliste sihtide i-aavutami-1

seks. Moskva tahe mõjutada presidendi
valimisi USA-a on ilmne. Ta teeb kõik
selleks, et kaasa aidata Wallace võidule.
Mitte selleparast, et Wallace oleles kom
munismi mõttekaaslane, vaid seeparast,
et ta pooldab Roosveldi järeleandmise
poliitikat. Moskva loodab sellega võita
neid ameeriklasi, kes ci taha sõda ja
paiskab seega presidendi valimisvõitlu
sesse parooli, mis 1917—1918 audis tu
lemusi tsaristliku Venemaa rahvaste
suhtes. Ei ole kahtlust, et sel teel ta
võib saada teatud edu ja sellest on tin
gitud ka praeguse valitsuse tembeldami
ne süüdlaseks pooleks tekkinud rahvus
vahelises ummikus, millest ju väljapääs
võib olla kas järeleandmine või sõda.
Sõja vältimiseks aga ei taha Moskva ise
asuda järeleandmiste teele, vaid tahab
saavutada olukorda, kus jareleaudjaks
saaks I SA. Selleks ongi ta valm»
let vanduma, nagu oleks kooslöifl
võimalik erinevate süsteemid* vahel j;
nagu oleneks kõik vaid üksteise®
mõistmisest ja mõista tahtmisest. OSAr
välisameti vastus näitab aga, et s ii
laseks praeguses välispoliitilises
mikus tulch pidada kõmmuni
tema liialdatud väärnõudmistega,
vait saab kahelda praegu käiva vaidluse
tulemustes: ameeriklane pole polii
tiliselt nii naiivne, et ta ei suudaks mõis
ta Moskva propaganda võtet. Kui prae
gu tulevad teated, ef algu! käis USA-s
»agu kergenduse laine üle rahva, siis
nüüd kuuldub juha rohkem pahameelt
Moskva kaudse sekkumise vastu misii-
usjesse sisepoliitilisesse küsimusse, na

gu seda on presidendi valimised,
la just nende andmete varal peabki en
dalt küsima, kas Moskva laskumine vaid
lustesse pole osutunud pigem karutee

neks iseenesele. N. K.

PIdéaeuarcia mat
oliRahvusfondi esimees min. R e

solvunud kui in luges ' Oma Maasi
lugu fondi kohta. Ta oli WW(Rffin»{?r
weraiMtreiB^iakirju nikud tema kut
sel fondi büroosse kogunesid, et kuulda

KES ON SÜÜDI?
Nõüfc. Liit, kes praegu seisab teel ees maailma korraldamiseks mõistlikult, või

vähemalt talutavalt, pole näinud ühtki hoiakut, pole kasutanud ühtki poüitlisi, dip
lomaatlikku ega propagandalist võtet, miile tagamõtet poleks suudeind mõis
ta, või mis oleks jäänud mõistmata nende poolt, kes Teherani, Jalta ja Potsdami
päevil juba hindasid olukorda õieti. Ain#t USA president, kes siis oma lähimate
nõuandjatega oli inimkonna saatuse kujundajaks, ei mõistnud midagi.

Nõnda kirjutab Gustaf Stolper —
saksa majandusteadlane ja kirjanik, kes
3Ö33, a, saadik elas Ameerikas maapaos.
Tema raamatu pealkirjaks on ”Teejuht
Euroopa rahuks” (A Guide to the Fn-
ture Peace of Europe). Autor suri käes
oleval aastal, enne kui käsikiri jõudis
trükkimisele. See posthnumne teos, mil
les autor analüüsib Euroopa olukorda,
tehes Ameerika ja teisedki lääneliitlased
selle eest vastatavaks, on äratanud,
ühendriikides suurt tähelepanu ja põh
justanud rohkeid sõnavõtte ajakirjandu
ses. Kellelegi halastamata esitab Stol-
per lugejale rea fakte sõja eelpäevilt,
sõja ajast ja sõja järeipäevllt, kuis j« h-

tirad isikud mõistsid
jiksiejst valesti ainuüksi see
pärast, et nad keeldusid vaatamast näk
ku tõsiasjadele, millised pol
nud neile meelt mööda, kuis moonutati
tõde propagandaks lootuses mõjutada
seega vastaseid.

Kuid kõige selle lõpptulemus oli vaid.
fet peteti iseendid rohkem,

kui oma vastaseid. Hitteri võinmkindlus-
tamise järgul suleti lihtsalt silmad taga
järgede suhtes, mis ometi olid ilmsed,
samuti nagu sõja lõppjärgus ja pärast
seda suleti silmad nõukogude
taotluste suhtes, mis samuti
OÜd päris selged, pidanuksid olema veel
gi selgemad, sest vahepeal oli ju saadud
kallis õppetund. Aga ajal, kui oli vaja
mõista ja võtta tõsiselt Moskva ekspan-

Sini-must-valge tee
n

Iga rahva lüürikas leidub ülistuslaule
oma rahvuslipule. Sama nähe esineb ka
eesti lüürikas, kuigi mitte nii suurel
määral, kui näiteks saksa ja prantsuse
lüürikas, eriti aga veel nõuk. liidu värss-
lunles. Väidet, et enne 1881. a. Eestis ei
tuntud rahvusvärve, kinnitab juba see
asjaolu, et nii isamaaliselt meelestatud
luuletajal, nagu seda on Lydia Koidula,
ei leidu ühtki liputeemalist luuletust.
Küll esineb loitsude roosisõnades sini-
must-valge värvide kombinatsioon, kuid
,V. JT. Mansikka on vastavas uurimuses
teinud kindlaks, et roosisõnad ei ole al
gupärased, vaid laenatud. Esimene lipu
laul tekkis aga kohe, kui aktuaalseks sai
eegti rahvuslikke üritusi sümboliseeriva
märgi küsimus ja nimelt ühenduses eesti
üliõpilaste organiseerumisega 1880—8l.
B- Esimene lipulaul ongi pärit sellest
ajast.

Trikoioor-teema algatajaks meie lüü
rikas oli Jaan Bergmann, kes on
avaldanud kaks lipulaulu: Eesti lipp ja
Lipulaul Esmakordselt, ilmus ”Eesti
lipp” koguteoses ”Eesti luuletused1
1881. a. J. Bergmanni ”Eesti lipp” oli
yiiestroofiline laul ja see algas sõna
dega:

Kus sinu lipp täis ilu lehvib
Mu armas Eesti isamaa,
Kus sulle krooni pähe kehib
Ta kauni kolme värviga . .,

Kolm järgnevat stroofi sisaldavad
värvi-motiivi, kuid aga järjekorras; he
lesinine, must ja roheline — ning selle
tõlgendus. Järgmises trükis on aga ro
heline asendatud valgega, vastavalt li
pule, mille Eesti üliõpilaste Selts en
dale oli vaheajal hankinud. Sini-must-
valge (roheline) värvide täienemist ja
nende sümboolset tähendust tõlgitseb J.
Bergmann järgmiselt;

Sinine, see malestagu usku saatjana
eluteel1 ja sinine on taevavõlv, mis on
püsiv ning kindel. Must —t see tähendab

sioomplaane, kui oleks tulnud neile vas
tu astuda ja oH ka selleks võimalusi, siis
ei tahtnud üheksa kümnest turustada, et

ik. Li
midagi valesti. I<

siis rääkida Nõnk. Liidu, selle revolut-
sioonünaa, imperialistlikest taotlusistu
Kui Churebil! tegi Jaltas ja Teheranis
asjatuid katseid takistada olukorda are-
nemast selliseks, nagu ta on nüüd, siis
räägiti vaid briti imperialismist ja vene
progressivismist. ühe sõnaga — maailm
oli s a k s a m e e I ne, kui ta oleks
pidanud olema saksavastane,
maailm oli venemeelne' hetkel,
kui ta oleks pidanud olema valvel

nõukogude laiutusplaa-
uide suhtes lääne poole — nen
dib Stolper ja seetõttu on olnud võimalik

uuemaid uudiseid fondi tegevusest. Kir
jutus oli muidugi läbi ja lõhki demagoo
giline, aga esimehele teeb muret küsi-

et mida peavad arvama fondi toe
tajad lihlpagulased-patrioodid, kui Ita-
rltlaspagniased-patrioodid . Stokhotmis
must-valgej fondile ülekohtuseid süüdis
tusi kaela paiskavad?' (Valimiseelne
ärevus?) Kui on kirjutatud, et fondi
tööst on vähe kuulda, siis loetleb esi
mees mõningaid asju, mis peavad tõen
dama vastupidist. Kas või näit. see (mis

>eiegi ajakirjanikele tuli üllatuseks), ct
niogu Inglise^ armee loeb praegu Kahyu^.-
fõhfhhbüllötl^ilht?^letina armee raamatu-
^IrifoiÜteljinud bülletääni kõigile armee
lugemislaudadele. Ja ülimaks tunnustu
seks on "Wash. Posti” hiljutine märkus,
et Rahvusfondi bülletäänis ettetoodud
andmed ei erine nendest andmeist, mis
kogutud ühendriikide valit
suse ja tema vastavale asutuste poolt.
Ja siis need väljavõtted ja allikana ka-
sutamised mitmemiljonilist tiraariiide-
ga ajalehtede poolt USA-s, Inglismaal
jm. kuni Maltani välja. Ja ajakirjanikud
võisid omalt poolt lisada, ct bülletääni
materjalid kajastuvad maailmalehtede
juhtkirjades juba juhtkirjanike enes
te seisukohtadena, ilma et alli
kat nfmetatakski. Jne., jne. Fondi nör-

seisneb selles, et tal puuduvad või
malused koguda andmeid selle kohtu,
kui palju tema poolt levitatud materjale
maailmas tarvitatakse. Ei ole liialdus,
kui ütelda, et k ü tn n o d miljonid
neid on lugenud. Järelikult tuleb selles
vaimus jatkata. — Olgu juurde lisatud,
ct need, kellele selgitav informatsioon
määratud oli (”Oma Maa” esindajad),
jäid ilmumata. Kas puhtast südametun-

'.stusest?

Kommunistlik ”Tägliche Rundschau”
aalib Berliini sakslasile toreda pildi

Tallinna turust. Sajad talumehed sõitvat
iga päev suurte toidukraami koormatega
turgudele ja müüvat sea! liha, võid ia
kõike söödavat nii madalate hindadega,
et lust osta. Nälgiv sakslane lugegu ja
neelatagu ning teadku. e{ sellise õnne-

olukorra on loonud kommunistid!
Ainult et Eesti pinnalt Saksamaale ta-
gasijõudnud sõjavangid jutustavad saks.
lasile hoopis teissuguseid lugusid — hoo
pis elulähedasemaid ja tõeoludele vasta
vamaid.

} t i
• i 1 i s a t s i o o n i 1 e. Kui selline
äike jõuk, nagu oli koondunud Hitleri

ümber, suutis viia rööpaist välja kogu
rahva, mida paremat on siis

oodata Stalini ümber koon-
Innud ja end juba tublisti laiutanud
rõimust, küsib autor. Sakslasena paneb
ta pea rõhu Saksamaa osatähtsusele Eu
roopa saatuse kujunemisel kas karvas

rõõmustavas suunas, ja ütleb, et sel
lal, kui Venemaa hakkas end ette val
mistama maailmavalitsuslikele taoti usi-

oleksid anglosaksi maad pidanud hoo
litsema selle eest, et Saksamaa oleks ku
junenud kantsiks nende vastu, muidugi

musti ininevikupäevi, mis ei suutnud
rahvast surmata ja valge see tähendab
tuleviku ootust ja lootust.

Jaan Bergmanni ”Lipulaulgi” on viie-
stroofiHne luuletus. See ilmus esmakord
selt ”Isamaa Kalendris” 1882. a. Ka sel
le luuletuse esimeses trükis esineb valga
asemel roheline. Missugustel motiividel
J. Bergmann ühendas sini-mnsta roheli
sega ei ole teada. Arvatavasti olid siin
inspireerijateks Liivimaa ja Eestimaa
lipud, kus esines roheline värv.

ühel ajal Bergmanni lipulauludega
avaldas ka F, Ederberg trikoloor-
teemalise laulu ”Eesti lipp”, mis ilmus
1882, a. ”Meelelahutajas”. Selles luule
tuses esinevad varrid järjekorras —-
must-roheline-sinine,

Sini-must-valge värvide kombinat
sioon pääses Eesti lüürikas lõplikult
maksvusele möödunud sajandi lõpul
Martin Lipu luületistekogus ”Kodu
kannid” (1897. a.) avaldatud lipulaulu
ga ”Eesti, Eesti ela sa”. Selles luuletu
ses esineb tänapäeva rahvuslik triko-
loorikombmatsioon eriti selgel kujul ja
kuigi interpretatsioon on umbes sama,
mis Bergmannil. Martin Lipu sõnad:

Sinine ja must ja valge
Ehitagu. Eesti maad,
Vili võrsugu siin selge,
Paisugu tal täieks pääd . . .

mõjuvad tänapäevalgi pühalikult. '
Sini-must-valge-motiirilise laulukese

avaldas 1898. a. ka K. A- Herms
nime all ”Eesti lipp”. See oli oma sisult
ja värvide interpretatsioonilt sama kui
Martin Lipugi oma.

Möödunud sajandi lõpuni ilmus eesti
lüürikas üldse 5 lipulaulu neljalt auto
rilt. Sini-must-valge motiiv leidis kasu
tamist aga alles 1897. a, ümber.

Omariikluse ajal oh tegelenud sini-
must-valge teemaga hulk meie luuleta
jaid, nende hulgas isegi Joh, Vares-Bar-
barus ja J. Schüts. Esimese trikoloor-
motiivilise luuletuse avaldas V i l 1 i
A n d i (Kuhlbars) 1918. a, luuletusko
gus ”Kannel ning mõõk”. Seal leiduvas

kantsiks demokraatlikus vaimus. Ta üt
leb, et nii Ameerika oma neutraalsus-
deklaratsioonlga kui ka Suur-Britannia
oma järelandiikkusega on süüdi selles,
mis tähendas München saksa rahvale ja
kogu maailmale.

Stolper suri veidi enne seda, kui USA
välispoliitika võttis kindla nõukogude
vastase suuna ja kui astuti tegelikud
sammud selle teostamiseks. Kui need
tuuled oleksid täie hoogu puhunud sel
lal, kui valmis nim. teose käsikiri, oleks
elik selle toon olnud pisut leplikum, aga
probleem, kui niisugune jäänuks ikka
samaks: nimelt, kes ja kui suurel mää*
ai on süüdi selles, et maailm oi:
õtnud praeguse kuju,

Beta

Nõuk. Liit avab saatkonna Israeü pea-
mas Tel Avivis ja Israeliie on tehtud

ettepanek avada oma saatkond Moskvas.
Algatus diplomaatlike sidemete sõlmimi
seks tuli Israelž poolt.

luuletuses "Sinine-must-valge Eesti lipp’
luuletaja kuulutab ette "tähtsat päeva”;

Koitu nähti kõrgelt kaljult
Kaugel kaarel kumama . , ,

Sini-must-vaige teema inspireeris sa
mal ajal ka Gustav Suitsu. Ta luu-
letistekogu ”Kõik on;kokku unenägu”,
mis ilmus trükist 1922. a., sisaldas kolm
trikolor-motiirilist luuletist. Tähtsamaks
neist on "Tõsta lipp”,'-mis ilmus 1919. a.
"Tallinna Teatajas" pealkirjaga ”Sini-
must-valge”. Luuletuses annab Gustav
Suits meie rahvuslipule ajakohasema
tähenduses. Lipp tunnistab tal uut jul
get tundi:

tund on tulnud vannet vandu,
et ei iial enam andu
ikke alla rahvas see...

Luuletaja laiendab lipumotiivivistikku
kõduma mineviku, oleviku ja tuleviku
olusuhetesse ja lõpeb võimsate lõpp-
stroofidega:

Tõsta lipp. See vestku, vestku
tõotusest, mis kestku, kestku,
sinisega viiratud.
Musta mulla põimulme,
iehvi, valge võimuline,
tormatud ja piiratud ...

Trikoloor-teemalise luuletuse "Tõsta
lipp” kõrval on Gustav Suits avaldanud
veel ka hiljem kaks lipulaulu teemalist
luuletust "Lippude vahetusel” ja ”Ise
seisvuse kevadõhtu”. Viimases sõftab ta:

Pikk-Hermannil sinimustvalge
• kui oodatud oleks ju märk, \

kui kevade tuul puhuks palge
uus aegade armsate järk . , .

. Peale Gustav Suitsu käsitasid veel ej-
nimustvalge teemat F. Karlsson, P.
Grünf eidt ja ka Barbarus luule
tuskogus w.V-x” ning J. Schüts luuletu
ses ”Vana Tallinn”, ja ka teised meie
moodsad luuletajad. Klassikalisteks li-
pu1auludeks_ on siiski jäänud Martin
Lipu „Eesti, Eesti ela sa” ja Gustav
Suitsu "Tõsta lipp”, H, V,

V.

Teie kitidlustusküsimusi korraldab parimalt
LEMBIT KRIISA

Vegetebolageui esindaja. Tel. namnanrop ”VcgeW-Iiolagcn või 21 78 5
Kirjad: SköldiniKagaton X, S t o c ii li o 1 ui

Venelastel põlevkivist maik suus
Üks nõukogude põlcvkmuurtjald, jioo-

loogia ja niineraloy^ijt tcaduric kandi
daat, niinega KutaiskŽ, pidas mäeasjan-
duse inseneridele ettekande, milles kin
nitas, ct ”Eesti põlevkivi tööstuslik kiht
on kolm korda paksem, kui hasoeini ieis-
tes rajoonides ja et Eesti leiukohad on
kaevandamiseks kõige kasulikumad.”

Edasi see venelane kinnitas, ct Eesli
põlevkivi eelised ”asetavad Baltimaade
põlevkivibasseini üleliidulise tähtsusega
mäetööstuse rajoonide hulka”. Sama
mees rõhutas veel. et hõige paremad
kaevandamise tingimused olevat Ubja,
Kiviõli ;ia Kukrust1 kaevandusis. Ka põh
javete vastu võitlemine olevat suu ker
gem kui teistes rajoonides. Venelased

ElSllåSi© insysMÄM ’
Inglast kutsutakse abistama balti

l)P-skl
Londonis ilmuv nädalaleht ”Time and

Tide" on pidevalt toonud väljavõtteid A.
Orase raamatust ”Baltic Kriipse” ja an-
nud raamatule hea kriitika.

Sellele jätkuks on "Time and Tide”
na suvistepühade numbris, 15. mail,

sõna võtnud balti DÜ-de puhul Saksa-
1. Ajakiri küsib, mida me saama

praeguses olukorras nende heaks teha,
kes kannatavad süütute ohvritena Sak
samaa DP laagrois? Kuidas saame nen
dele osaks saamid ebaõiglust natukenegi
leevendada? ■— päritakse kirjutises ja
astatakse — praegu suudame nende

kannatusi kergendada ainult sel tee!, et
saadame neile väikseidki kingituspaki-
kesi toiduainete ja riietusesemetega.
Selleks soovitatakse pöörduda inglastel
Eesti saatkonna poole Londonis, kust
saab lähemat informatsiooni Saksamaa
balti DP-de abistamiseks.

Loodame, et inglaste üleskutse inglise
loetavamas nädalalõpu ajakirjas ei jää
hüüdjaks hääleks S-vmljonilises suurlin
nas ja kogu Inglismaal.

Hõirouõbl u Bedhamptoms
Inglismaa Eestlaste Ühingu Bedhamp-

torn' osak. korraldas koos laagris viibi
vate ungarlaste#» laagri kontsertsaalis
esimese hõimuõhtu. Vahelduvad eestlas
te ja ungarlaste esinemised leidsid sooja
vastuvõtu. Tulvil saal, suures osas koha
pealsed ja ümbrusk. inglased, jagasid
esinejaile elavat kiitust. Erilise menu
osaliseks said eesti rahvatantsud.

103 lätlast ja — ainult 3 eestlast!
Laup., 22. mail saabus Londoni järje

kordne EVW-de transport Saksamaalt.
See tõi suurele saarele 108 lätlast ja ai
nult 8 eestlast, näidates ilmekalt, kui
võrd vahe Saksamaal praegu Inglismaa
le tulekust huvitatud ollakse. ”Noorte
Luikede” aktsiooni ajal oli vahekord
vastupidine.

Balti naitus Wmdlešlone-HalPis
Kohapealsete balti põllutööliste ühis

üritusena toimus Windestone-HalTis
end. Edeni sugukonna lossis (Durhanv:
maakonnas) Baltimaade tutvustamisnäi-
tus, võttes oma alla kaks suurt saali
Kuna kohap. eesti rahvusgrupp on ainult
möneküttmeliikmelme, oli suhteliselt ar
vukamalt esitatud lätlaste ja leedulaste
väljapanekud. Eestlaste väljapanekud
leidsid siiski maitsekalt asetamisega täie
tähelepanu, nagu kujutava kunsti osas
Ed. Wiiraki reproduktsioonid ja mitme
sugused käsitööd. Näitusel oli külalisi
1000 ümber.

Eesti käsitöö Ievineb Inglismaal
Selbys toimunud eesti näitusel äratas

meie kodukäsitöö inglaste hulgas suurt
huvi, eriti mis puutub intarsia-taldriku-
tesse, nahatöösse ja sõlgedesso. Inglaste
poolt anti 27 esemele tellimised, kuna os
teti 9 eset. Samaaegselt on huvitav mär
kida, et ingliskeelse Eestit käsitleva kir
janduse vastu ei tuntud üldse mingit
huvi.

Blandfordi Jääger — baltlaste laag
riks. Dorseti maakonnas asuvas Langton
Housi E. V. W-de laagris oli seni viiest -
kuuest rahvusest E. V, W-sid. Nüüd vii
di sealt 55 poolakat ja ukrainlast Shaf-
tesburi juurde uude laagrisse, nii et
Blandforti jäid peamiselt ainult balti
rahvusest E. V. W-d.

Blandfordi laager Langtori Housis
majutuselt üks paremaid laagreid Inglis
maal. Elatakse avarates lossitubades.
Laagri kasutada on mitmed saalid, kõr
valruumid, spordiplatsid jne.

J, E, Ü. Burton-Bradstocki osak. lik
videeriti. Lõuna-Inglismaaf, Bridporti
juures asunud balti põllutööliste laagri
likvideerimise tõttu likvideeriti ka Ing
lismaa Eestlaste Ühingu Burton-Brad-
stocki osakond. Enamik osak. liikmeid
viidi iile Blandforti. Uues kohas asuvad
eestlased liituvad Bornemoufchi eestlaste:
ühinguga.

Stokholmis avati kuningas Gustaf V
nimeline uurimisinstituut invaliJdaushai-
guste vastu võitlemiseks. Instituudi ju
hatajaks. on prof. Nanna Schwarz

on pamuul rea oma eriteadlasi Eesli põ
levkivi uurima ja need näivad asjast
vaimustatud olevat. Igatahes nad tun
nistavad avameelselt, et neil endil sellist
head põlevkivi ei ole. Leningradi geo
loogia instituut otsib muu hulgas Eesti
territooriumil uusi põlevkivirajoone ja
näib neid ka leidnud olevat, kuid esialgu
hoitakse saladuses, kus nad neid leidnud
on. JnstiSuudi liige Lupin (?) märgib
ainult, et ”teadlaste tööd võimaldasid
laiendada põlövkivi leiukohtade piire” ja
märkis ära uute põlevkivi ra
joonide võimalikud asukohad Eestis
ning Leningradi oblastis.

Venelastel näib Eesti põlevkivi kõr
gest väärtusest maik suus olevat.

Teateid kodumaalt
Sangar-emad. ’ Moskva on eesti nais

test sangar-emsdeks kuulutanud: Kaar-
. v. Lao k. talunaine Akuliina Kaa
le, Pajusi v. Otisaare talust Marta

Lippur, Paide Frääma lastekodu tee
nija Pauliine-Johanna Tamme ja Koo
v. Kihnu talust Marie Vaheaja. Esi
mesel kolmel on 10 last, viimasel 11.
Sangariks kuulutatud lasterikkaid ema
sid olevat N. Eestis 127.

Tartus kõik pooleli. Tartus tegelevat
elütamistöäga mingi trust, kuid juba
aasta või paari eest alustatud ehitustööd
on kõik pooleli, näit. suured majad
Suurturul, ülikooli instituutide hooned,
keskkooli hoone Riia tän., ehitused Aia
tän. jne. Mis on kasu sellest, et nõutak
se Tartu tõusmist varemeist veel ilusa
mana kui ta kunagi olnud, õhkab R. ft.

Kõverpeeglis. Kuidas ”õnnelik, kul
tuurne ja jõukas elu” tegelikkuses välja
näeb, selle kohta mõningaid näiteid
värskemaist Tallinna ajalehtedest: Kee
ni traktorijaamast tuli kolm traktorit
Karula valda külvi teostama. Kuid
kütteõli puuduse! traktorid seisavad.
Brigadiir Visman on ka ”kadunud”. Kus
kilt kombineeriti niipalju õli, et üks
traktor sai üles künda kolme kehviku
pöilulapid. Traktorijaama juhat. Taevas
ütleb, et pole vaate, millega õli kohale
saata. Kuid ka traktorid ise on jäänud
remontimata. Suurem osa traktoreist
seisab rikete tõttu.

Kakumäe kaluriühistu esimees
Laus m a a võetakse pihtide vahele,
kuna tema ühistu pole varem ega ka
nüüd täitnud plaani. Esimeses kvartaa-
lis oli plaanis 2000 kgf püüti vaevalt
1Ö0Ö. Eeskujuks seatakse Viinistu
(es. Ooljärv), N e o m e (es. Saluni)
ja Viimsi (es. Kasemets) ühistuid,
kes plaanid täitnud. Tallinna kombinaat
saab riielda, et tal puudub plekk, millest
konservipurke valmistada. Ja rollmopsi
purk, milles 300 g kala, maksvat 24 rbl.,
niida keegi ei jõua osta. Kombinaat ise
on rahahais raskusis. Kombinaadi 11 au
tost on veokõlbuliküd ainult I. Pole sõi
duvahendeid, mi)ieg’a kala vedada.

Alutaguse v. kehvikud A. Tun
dev ja Jaan Johannes ning "keskmik”
Joh. Allikas kurdavad, et nende kurna
tud põllud ootavad kunstväetist, kuid
nende valda pole seda saabunud mitte
ühtki kilo.

K a m ara sovhoosis Pärnumaal on
töölistel mitme kuu palk saamata. Raha,
mis sisse tuleb, läheb võlgade katteks.
Ja sovhoosnike ”eluruumid on äärmiselt
lagunenud". Direktorid ajavad asju bü
rokraatlikult ja ükskõikselt. Ametiühing
ei tee poliitkasvatuslöod, et hooneile ka
tuseid peale saada!

"Jänesepoeg, kes luuletas” on laste
raamatu pealkiri, mille kirjutanud Elar
Kuus, joonised teinud M. Puks ja
trükki toimetanud J. Rummo ja mille
juures veel rida teisigi mehi ametis ol
nud. Kõik nad saavad nüüd peapesu, ct
sellise raamatu trükimusta alla julgesid
saata. Selline ”looduse inimestamine”
olevat nõukogude lastekirjandusest juba
ammu välja heidetud, agu nõuk. Eestis
kestvat see kodanliso aja pärandina veel
edasi, kurjustab raamatu arvustaja, po-
ltitehn. instituudi graafi kakatoedri ju
hat. A. Rünk. Olevat üks hirmus aru
saamatus, et selline raamat üldse trüki
masinasse sattunud. Missuguseid hirm
said ”ebanõukogulikke” asju selles raa
matus seisab, selle kohta paar näidet:

Soovin pühi häid,
ristikheina, kapsapäid , - .

Armastan vaid toitu head,
Säuna-Juksi kapsapea . . ,

Kui bÖöri selle kapsapea,
siis vast keha paks ja hea.

Varsti olen surnud mina,
varbad sirgu, külm mu nina.

Kas on paks keha v6i külm nina ”ška-
noukojjulik”, seda kriitik ei seleta.
■ H i i e k 6 n n u rahvamaja Lelles on
peavarju, leidnud korrastamata mõisa
hoones, Lelle oma rahvamaja ri vasta
deroentaarseilegi noetels tuletõrje ma
jas. Mõlemas pole märgata kõige vähe
matki tegevust. Täitevkomitee esimees
Vask ei tunne kaltmiraasjade vastu min-
git huvi, samuti ka mitte parfceisekr.
Kogu vald on täiesti "maha jäänud".

Olustvere kooperatiivi juhat.
A. Margus ja lasteaia juhat. H. Eero on
head tuttavad. Kui kooperatiiv sai na
tuke kaerahelbed], andis Margus ncd
Eero lasteaiale, kuna Tääksi lasteaed
jai lielvetest ilma.
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Eestlased Rootsis
Upsala Segakoori kontserdi

puhul
Esimese väljaspool Stokholmi asuva

eest? koorina annab siin iseseisva kont
serdi Upsala Segakoor. Nimetatud koor
on oma väsimata juhi. meie tuntud oope
rilaulja Aarne Viisimaa energilise töö
tagajärjel tõusnud üheks aktiivsemaks
3a suutükumaks Rootsis asuvate eesti
kooride seas. Koor on esinenud Upsalas
nii eesti, kui rootsi publikulegi, saades
hea vastuvõtu osaliseks. Stokholmi eest
lased on kuulnud koori ühel Högalidi ki
rikus toimunud vaimulikul kontserdil,
kus see paelus oma häälematerjali kõla
vuse ja ettekandelise külje viimistlusega.

Tuleb loota, et Stokholmi eestlased
väärikalt toetaksid koori ja tema juhi
suurt tööd ja ka üsna kulukat reisi, ning
kontserti arvukalt külastaks. Solistina
pakub kõrgkvaliteetset kaastegevust
edukalt Inglismaa reisilt tagasi jõudnud.
Z. Uhke-Aumere, klaveril noorema gene
ratsiooni silmapaistev pianist Hilma Ne-
xep.

Kontsert toimub Eesti Algkooli aulas,
Ringvägen 66. eeloleval pühapäeval, 30.
mail kell 20.00.

Stokholmi Algkooli pidulik lõpuaktus
toimub laupäeval, 5. juunil s. a. kell xk%
päeval kooli väikeses aulas, Ringvägen
58. Kavas on õpilasilt deklamatsioone,
kiaveriettekandeid, koorilaule jne. Vai
muliku kõne peab vikaarpiiskop J. O.
Lauri ja aktusekõne peab praost Jaan
Lattik. Aktusele palutakse kõiki laste
vanemaid, koolivadereid, koolisöpru ja
eriti eesti õpilasi rootsi koolidest.

Norrköpingis avati Eesti Kodu
Surnumaks takistuseks Norrköping!

pagulasorganisatsioonide kultuurilisele
tegevusele oli senini ruumide küsimus,
mis lahendati pühapäeval Eesti Kodu
avamisega. Kodu õnnistamist toimetas
õpetaja J. Teras. Laulis EES segakoor
pr. O. ICaskJi juhatusel ja ülevaate kodu
saamisest andis ERS-i esimees Laater.

Kodu hukastes ruumides ringi liikudes
jääb tunne, et see on tõeliselt Eesti
Kodu. Seintel meie riigijuhtide pildid ja
kunstnike Murakini, Vihalemma ja Paa
si maalid. Aukoha on saanud meie tri
koloor kaunistatud Eesti vapiga. Kodul
on kasutada suur aed ja kodu asukoht
ja väljavaade on kaunemaid Norrköpin
gs.

Vestluses märgib seltsi esimees hr.
Laater, et kõik remont tehti vabatahtli
kul alusel seltsi liikmete poolt, Täie
hooga töötavad praegu seltsi segakopi
ja rahvatantsu rühm, valmistudes laulu
peoks. -

GÖTEBORG
Möödunud aastate eeskujul korraldab

Göteborgi Eesti Selt? ka käesoleval aas
tal lastele suvekodu. Suvekodu juhata
jaks ja kasvatajaks on palutud õpetajate
abielupaar Riindva, Suvekodu asub Gra-
varne rannal end. Viggersviki pansio
naadi ruumes. Suvekodu huvides palu
takse registreerida ^ lapsi võimalikult
kohe. Registreerimine toimub Göteborgi
Eesti Seltsi ruumes, Kvibergs Gamla*
skoWs igal teisipäeval ja reedel kella
19.00— 21.00. Samuti registreerivad pr.
A. Saar —- Tredje Långgatan 86 ja hrad
E. Kuulma — Ashebergsgatan 27 nb,
R. Mägi — Västanvindsgatau 3 C nin?
J, Smitt — Väsianvindsgatan 12 E.

NORRKÖPING
EESTI ABI Norrköpingi osakonna ju

hatus teatab kohalikele kaasmaalastele,
et järjekordne korjandus Saksamaal asu
vate puudustkannatavad kaasmaalaste
heaks — eriti lastele ja invaliididele
tostub 30. maist kuni 6. juunini k. a. Pa
lutakse annetada riideid, pesu, jalatseid,
toiduaineid ja raha. Annetusi võetakse
vastu Norrköpmgis: Eesti Rootsi seltsis,
Brådgatan 7 (õuemajas) kella 1.2.00—
20.00, J. Tamme äris, Skolgatan 19, kella
10.00— 13.00 ja kella 15.00—18.00, pr.
Timuski juures, Sandgatan 10, kella
12.00— 18.00 ning 3. ja 4. juunil kella
18.00— 20.00 ENMKtt-s, Skolgatan 19.
Peale selle teostavad korjandusi kohali
kud gaidid ja skaudid ning korjanduse
toimkonna liikmed kodudes.

LUND
Ameerika luteri kiriku esindaja õp.

W Daib jutlustab eeloleval pühapäeval,
S0. skp. kell 7 õht. eesti koguduse juma
lateenistusel Kloostri kirikus. Ingliskeel
ne jutlus tõlgitakse. Esineb Lundi eesti
segakoor pr. L. Kauri juhatusel ja solis
tina prl. Martins. Pärast jumalateenis
tust kõneleb ameeriklane Punase Risti
ruumes teemat "Ameerika kirikute abi
immigratsiooni putal”,

Lõana-Rootsi siivipäeva korraldajaks
Prostavallunis 4. juulil valiti Malmö ja
Lundi organisatsioonide esindajate toim
kond: H. Viirsalu, E. Raudvee, O. Ym‘-
soo, K. Kanep ja I. Grttnthal. Suvipaeva
kavas on vaimulik talitus, segakooride
laule, rahvatantsu, k6ne,_ sportlaste esi
nemisi, skautide lõkketuii ja tants.

ERF tundi osakonna peakoosolekul
valiti osakonnale esimene korrapärane
juhatus, kuhu pääsesid: L. Voldi, H,
Viirsalu, I. Prliller, A. Peetre ja dr. Nor-
viit.

Laulupeole sõitjaid registreerib Lundi
ENKtt juhatase liige B. Viirsalu laulu
peo pääsmete ettetellimiseks ^, tapi SL
maini ja 1. kutil 3. jupini Londis,, Vau
Düreng väg 14-b, 3. korral ehk triefoni-
teel Lund 170-70 (AB Åkerlund;* Rau-
sing). Samas teostatakse ka . rahvarõi
vaste (loetelu kihelkondade järgi)... re-
gistreerimist.

OSKARSHAMN
Eesti Rahvusfondi esimees min. Å. Rei

kõneleb Oskarshamnis pühapäeval, 30,
mail kell 14 päeval Konsmm saalis, Lilla
Torget!!, teemal: "Praegune olukord ja
Eesti Rahvusfond”.

ALINGSÅS
Pidu eestlastele Alingsasis toimub A.

S. R. korraldusel Folkets husis laupae*
vai, 5 juunil kell 19.30. Kirev kava ja
tants.

SPORT
Hälsingborgi EÜ võrkpallimeeskond

provintsi meister *
Hälsingborgis peeti provintsi finaal

võrkpallis Motala Eesti Seltsi ja Häl
singborg! Eesti ühingu meeskondade va
hel, Võistlus lõppes Hälsingborg! või
duga 2:1. Selle võiduga pääsis Hälsing
borg Käsipaitikeskuse poolt korraldatud
võistluste finaali Stokholmi ringk. võitja
Kalevi vastu, millise mängu võitja tuleb
eesti meistriks Rootsis.

Kumla Eesti Seltsi Sporditoimkond
korraldab pühapäeval, 30. mail 1948 kell
14.00 seltsi väljakul (Kumla Idrottspar
ken! kõrval) käsipallivõistlused. Kohtu
vad võrkpallis Motala ja Örebro-Kumla
koondis ning korvpallis Motala ja Öre-
bxo-Kumla koondis.

Dp-de sisselaskmist USA-sse ei ole
otsustatud

BP-de sisselaskmise seadus pole ikka
veel kongressi poolt lõplikult vastu voe
tud, kuigi eelnõu on heaks kiidetud kõi
gis vastavais komisjones. Ajakirjandus
paneb kongressiiiikmeile südamele ilmu
tada vabameelsust nii kuumas kui kül
mas sõjas kannatanute suhtes ning loo
buda vastuseisust, kuigi 200.000 inimest
sisselaskmine USA-sse kalie aasta jook
sul tähendaks immigratsioonikvoote se
gipaiskamist.

Tšehhoslovakkia president Benesh
on raskesti haige ja tal pole lootust pa
ranemisele, teatatakse Londonist, Tema
järglaseks ennustatakse kommunistlikku
peaministrit Gottwaldi.

üle Norra piiri toimetatakse Rootsi
salaja relvi, teatatakse Oslost. Relvad
olevat ette nähtud kommunistide jaoks
Taanis, kuhu neid tahetavat toimetada
Rootsi kaudu. Relvade salajast toimeta
mist üle piiri möönavad ka rootsi ajale
hed.

USA tegi Soomele mõningaid järe
landmisi kaubasaamiseJ. Taganedes Soo
me suhtes põhimõttest, mis USA kau
bandusministeerium võttis omaks vene
mõjualuste maade kohta, nimelt mitte
saata neisse maadesse masinaid, tööstus'
seadmeid jne., lubatakse Soomel osta
USAbfc ligi 4 milj. dollari väärtuses jõu
jaamade seadmeid tööstusseadmeid ja
mitmesugust taraskaupa.

Meie firma esindaja (eestlane) sõidab
4. 6. 48

KANADASSE
ja võtab emigratsiooni asju ajada, Tulla
Regeringsg. 70, III, 31, mail ja 1. juunil
kl. 4—8 p. I. Kaasa võtta 1 päevapilt.

Firma «REKALVO"
Kellel on REINHOLD JÜRGENSONI
foto ta emale Saksamaale saatmiseks?
Aino J a 1 a k a a, Kronängeg. 18, Borås

KORTERI
Pakkumised ja otsimised

Malmö
Kalapüügiriistade

äri
(Malmö Visheredskupsaff&r)

MALMÖ 17

Ilmus 1948. e. kataloog
katalog

Hollandi motoriseeritud üksused läk
sid üle püri Belgiasse, et, korraldada
ühised manöövrid belgia üksustega. See
on esimene samm Brüsseli pakti maade
sõjajõudude ühtlustamise ja ühtse välja
õppe poole.

EESTI RAHVUSFONDI testi
ja Mrjanduseloterii loosimisel
23. mail 1948 langesid kunstiteo-

teosed järgmistele piletitele:
Seeria A: 153, 398, 427, 492, 529,

539, 694, 802, 830, 962, 1144, 1325,
1355,1470,1682, 1968.

Seeria B: 4, 101, 147, 210, 340, 351,
4Ö9.

Seeria E: 7, 11, 364, 460.
Seeria G: 151, 250, 275, 314.
Seeria H: 83, 365.
Seeria N; 101, 182, 500.
Seeria U: 1, 151, 424.
Teiste võidupiletite numbreid saab

teada ESF büroost (tel. 5157 35),
ajalehtede talitustest ja usaldusmees
telt, kellele on saadetud võitude nime
kirjad.

Laupäeval, 29. mail kell 20.00
Dav. Bagaresg. 15

UHKUS
LAUPÄEVAÕHTU

Lõbusad ettekanded näitl. Jussi Ko-
mutilt j. t.

Kants

köögi kasutamisega välja üürida örbyts
1, j uu;: ist -1. septembrini. Teat. kirjali
kult slt. "Örby" all.

TTJBA
köögi kasutamisega väija anda daamile
Midsommarkransenis l. juun. — 1. sept.

Tel. 19 38 48.

MÖBL. TUBA
välja anda üksikule Södra Hammarbys,

Vast. slt, ”15. juunist”.

Ara anda päiksepaisteline
TUBA

mittesuitsetajale, Teat. slt. "Tuba nr, 1*:

Höi L. T TJ B A
abielupaarile või üksikule härrale mõ

neks kuuks välja üürida.
Teat. slt. "Tramm U”.

Korralik keskealine neiu soovib
TUBA

köögi kasutamisega I-Iammarby või Ärs-
ta rajooni. Võib ka olla toakaaslaseks.
Teatada Slt. "T. A.”. või tel. 40 97 81

kl. 16.00—18.00,

Soovitakse kaasmaalasilt-edasirändajailt
osta või üle võtta Stokhohnis
j—ü-TOALINF, korter

kohe või edaspidi.
Teat. slt. "Korralik tasu".

Eesti Rahvusfondi esinduskogu valimised
toimuvad 13.—19. juunini 1948.

Valimisõiguslikud on kõik raudkaardi omanikud, kes oma panuse pidevalt on ta
sunud kuhi 30. apr. 1948. Tsikud, kes omandanud raudkaardi pärast 15. veebr. 1948.,
on valimisõiguslikud, kui nad on tasunud oma panuse vähemalt 1. märtsist. Isikud,
kes omandanud raudkaardi maikuu jooksul, on valimisõiguslikud, kui nad on tasu
nud oma panuse vähemalt 1. märtsist kuni 31. maini.

Kõigile valijaile saadetakse materjalid kätte hiljemalt 10. juuniks. Kõigil liik
meil on õigus kontrollida, kas nad on võetud valijate nimekirja kuni 10. juunini
kohaliku osakonna või usaldusmehe juures ja 10.—19. juunini valimist korraldavas
osakonnas (Stokholmi piirkonnas EltF büroos).

Lähemad seletused valimiste kohta saadetakse koos valimismaterjalidi
ERF

^materjalidega.
vaUmistoimkond

2-mastiline mootorpurjek,
130 dw. Mootor ja vintsmootor parimas korras. Head purjed.

Müüakse kiiresti odava .hinnaga.

Kalmar Skeppshandel, Qlandsg. 8, Kalmar. Tel. 3330

Lõpetame KAMEE- ja AKVAMARIINKIVIDEGA sõrmuste ja ehete valmis
tamise lattu ning realiseerime kõik Ülalmainitud laosolevad esemed. Ühtlasi
on saadaval kuld KÄEKETID Bismarck ning HÖBEESEMED,

f-J «ese

LOPUMUUK
toimub

LAUPÄEVAL, 29. mail kella 2—4 EFv Naissektsioom ruumes, Klarabergsg. 33, 1;

NELJAPÄEVAL, 3. juunil kella 4—S Eesti Teataja ruumes, Malmskillnadsg, 9 ö. g.

Kaasmaalased! Kasutage juhust, mis ei kordu Stokholmis ja ostke meie kõrgekva
liteedilist kaupa väga odavate hindadega!

Kirjalikud tellimised aadressil: STOCKHOLMS VIKING A/B, Box 663, Sthlm 1.

vajab õmblejannasid
lg—30 a. vanuses. Toooskus pole olulise. Head tööruumid.

Soodsad töötingimused. Korter korraldatakse. Kirjutage

või helistage telefon namnanrop ”STRANDS KONFEK
TION”, Küsida hr, Sagersirämi,

Strands Konfektions Ä.-B.
KATRINEHOLM

t
Armast meest ja isa

FERDINAND
LAMBOfit

mälestavad leinas

abikaasa ja tütred

Matmine 30, mail kl. 12 Norr-
köpingi uuel kalmistul.

Kiriklikke teateid

Norrköpingi Eesti kogudus Matteuse
kirikus. Pühapäeval, SO. mail kell 3 p, 1.
leeriõpilaste õmstamisepüha jumalatee
nistus armulauaga. Önnistamiskõne —
õp. J. Teras, jutlus — õp. E. Tõldsepp.
Laululebed.

Eesti ap. õigeusu kogudus Stokholmis.
Pübap., 30. mail kel 11 homm. liturgia.
Surnute mälestamine.

Norrköpingis, Trozellig. 11, St. Olai
kabeli kirikus 30. mail kell 11 homm. li
turgia. Armulaud. Juti. praost E, Lepik,

Tabemakli Eesti Baptisti kogudus,
Vegag. 2, Stockholm. Pühap., 30, mai!
kell 16.00 jumalateenistus. Kõnelev»!
jutt D. H. Mattson, O, Loogna j. t.

OTSITAKSE
omakseid ja tuttavaid

Otsin Anton Kõmmust perekonnaga
(pärit Hiiu Emmastest). Kes teab tema
praegust elukohta Rootsis või mujal, või
kellel lähemaid teateid temast, palun
teatada kirjal, slt. Ristipoeg Rootsis.

TUTVUSIOTSIMISED

Eesti mees
Õilis, elurõõmus, haritud, kui tunned end
uksi, siis kirjuta tütarlapsele ühise kodu

loomiseks. Vanus 35—45.
Vast. slt. "TL N.”

Eestlased, ostke kõik oma ostud

H. LATERTlt
Saadaval: eestimustriiised sõled: ”Vi
king**, Pöide, jne.; nahatööd: portfellid,
redikiilid, vööd, rahataskud jne.; kuld- ja
hõbeesemed: sõrmused, broshid, lana-
lipud ”Pikk-Herman”, É. vapiga kuld-

Shveitsi kvaliteetkeUad, ka kuld. "Ome-
ga” jne. Valik suurem ja_ hinnad odava-

Nõudke andmeid! Box 278, Norrköping

r~

ASJA 'slele asutusele eal tarni-
v,\: 5s:::i,‘Ä::5:n:

Miks riskida asjaajamisel ebaSones-
tumiasea, kui volte pöörduda ssja-
ttmdlete pdüle-. kee võimed KÕIK Ui»
ssj3d smetasutustes Jjöiraldedo Sel
teel 7ele

VülDATES"kuiuaid js see-
.vutete e«8»šrei

EDGAR PÄRLI
1

«L.rUUUj*umt.

EESTI TEATAJA
Vastutav toimetaja (ansvarig utgi

vare) H. .1. Tidblom.
Peatoimetaja Oskar Mänd.
Toimetuse sekretär Heino Jõe.
Toimetus ja talitus: Stockholm,

MalmsJdUnadsgatan 9, 2, ö. g.
Toimetuse telefon: 20 70 6t*
Talitus# telefon: 20 60 31.
Postgiro: $50808.
Ilmub 8 korda nädalaB, igat kolma

päeval ja laupäeval, ^
Cks1kuümberCH)Ö5rl. TeUlmlflhLnnnd Kant.

slst I kuu— kr. 3:80. 3 kuud —kr. 10:—,
6 kuud —lcr. 18:-*. 12 kuud — kr. 35:—.

TeUlucilBliljanad 1 kuu — kr. 4:25,
3 kuud kr. U:30. 8 kuud -* kr. 22:50,
12 kuud kr. 45:—.

HnulUtusto hinnad s JtrikuuL 40 ö. mm,
omaste otsimine 5n tervitused 10 B. sOna,
QbJellnmis- ja surroakuul, 20 Ö. mm, tut
vuse otaim. 80 Ö. nuD. Kuulutused teka-
tU 50^ IsnllLmad.

Andreast mnudntna 20 0.
Tarritftmata Iftfinud, käsikirju: alal.el hoita.
: tagastatakse ainult sellekohasel nõud',

mlaeli >
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MEIE TEE nr. 4
Hind kr. 1; —

EESTI TEHTHJH
LAUPÄEV, 29. mai 1948

Suurim eesti ajakiri

Our LIFE
Hind kr. 1:— KESTI TEATAJA

•'iJi&wati
tUULEMEi

Üle ookeani sõitnud eestlanna silm,
nagu eevatiitre oma kunagi, pani tä
hele ka sealsete naiste kevadmoo-
d e. Pange tähele, mis ta eestinaiseli-
kult oma tähelepanekuist kirjutab
”Eesti Teatajale”:

Tormiselt ookeanilt kaunisse kevad*
milj Ööse saabunul läksid silmad üllatu
sest alustassi suuruseks. Aga veel suu
rem oli mu üllatus kui uudses.kevadrüüs
daamikesi kuldsandaalides läbi tänavate
jalutamas nägin.

Ameedka pealinna kevadmoed on kor
vitäie lihavõttemunade värvi. Kõik või
malikud toonid on esindatud, ühtegi
neist pole kogemata unustatud. Esineb
mürkroheline, tulipunane, kollane. Ulla
ja roosa. Tihti kõik üheskoos. Moevär-
viks paistab olevat seturoosa ja roheline.

Kübarad on kas tillukesed, läikiva at-
taspaela ja piirava looriga, või laisaar-
sed, mille servi ehib tavaliselt terve
lilleaed, loor, paar linti jne. jne. Ka

, vana tuttav barett torkab silma tänav-
pildis.^ Seekord on ta kas kuld ja rohe
line või valge, tavaliselt läikivast mater
jalist heegeldatud. Vastavalt kübarale
on muutunud ka soeng. Pikk lehviv
j puks on taganenud lühikese poisipea
eest.

Mantlid on laia seljaga, lehvivad ja
kahisevad, tihti lintide ja knldnöopidega
kaunistatud. Seelikupikkus on langenud
kõvasti allapoole põlve ja agaramate
eevatütarde seljas ta ähvardab tänava-
tolmu pühkida. Ka on seelikud enamasti
laiad ja kohevad, kusjmn*es eriti kohe-
vusele rõhku on pandud. Kahisevad
taftalusseelikud, pitside ja paeltega ehi
tud, aitavad seeliku kohevuseks kaasa,
piiludes tihti kuni 10 cm seelikuääre alt
välja. Leidub aga ka kitsaid ja liibuvaid
seelikuid, mis pikkuselt mitte oma laia
dest sõsaratest maha ei jää. küll aga
veidigi pikemat sammu takistavad.

Kingad — jah — kingad — need on
hoopiski uudsed ja omapärased. Vabel
need sarnanevad balletikingadele, val
mistatud läikivast siidist või pehmest
sametist. Vahel on need Vana-Kreeka
sandaalide moodi, tavaliselt kuld- või hõ
berahast valmistatud. Ka sukad ^on oma
värvi muutnud, esinedes nüüd kõigis vi
kerkaarevärvides vastavalt riietusele.

Kõige selle juures pole 20. sajandi
naine ise muutunud. Endiselt ruttab ta
oma sportlikul sammul, rajab küünar
nukkidega teed bussisabas seistes, närib
närimiskummi ja naerab kõva häälega.
Kui naine koos moega muutuda saaks ja
kuldkingades pehmelt ning hõljudes ti-
piks ja oma laiade seelikute kahinasse
uppuda oskaks nagu 1905 a. naine seda
tegi — siis oleks Washingtonis valitsev
kevadmoed värkss, naiselik ja — elik
kenaga.

Esimesel nelipühal õnnistasid vikaar-
piiskop J. Ö. Lauri ja praost M. Ots Gö
teborgi Eesti koguduses leerilapsi i 15
poissi ja 13 tütarlast, õnnistatud leeri-
öpiiased olid: Agda Artna, Pille Haamer,
Ruth Jaanson, ingrid-Heljo Järva]* liia
Kuld, Ingrid-Signm Laanemäe, Aino
Mägi, Malle Pärnamäe. Anne-Hell Paärt,
Lehte-Helju Strentse, Öie Teino, Lea
Vatter, Helgi Yöortmumt, Avp Andreli-
son. Edgar Hõbe, Helmut Kalmer, HK-
rolt-Frances Kirt, Juhan Kõll, Johannes
Maar, Ralf Paevere. Raimund Pahapill,
Agu Peeters, Enn-Tilt Fääri. Roland
Kuufchõlir». Helmut Sandström, Ants-Ivo
Seimre, Verner-Heiti Veesmaft, Ernst
Õunpuu.

B a 1 H - s a k s 1 a s t e s t, kes ümber
asusid ja kelle arv Saksamaal tõusis
SÕ.ÖGQ-ni, on 34.ÖÖÖ inimest sündmuste
keerises kaotsi läinud, nagu ütleb tead
vat prof. Girgensohu. Ülejäänuist asub
36.000 praegu läänetsoonides ja 10.000
idatsoonis.

*

Müncheni 36-peaIine eesti üliõpilas
kond valis oma esimeheks stud. rer. for.
öskar R i s t ih ä e, sekr. Aksel L o o p e-
re ja laekuriks Saima AraL

Pianist Natalie T n v i k esitas Geis-
Imgenis E, Aava ”Fantastiline tants”,
Hüüd on 3 saksa pianisti pöördunud pia
nisti poole ja palunud sellest ”ülihuvita
vast ja originaalsest teosest” ärakirja,
et võtta seda ka oma repertuaari, üks
saksa pianist ongi juba kontserdil Aava
teose esitanud ja menu saavutanud. *

Vandeadvokat Leonid Kaart, on pa
gulasena Rootsis pikemat aega katseta
nud plastika töötlemisega. Tal Õnnestus
imest moodsast materjalist valmistada
kummisarnaselt elastseid esemeid, mis
ph uudiseks siinsel turul. Selle töötlus-
viisi ekspluateerimiseks asutati Rästi
kapitali poolt aktsiaselts, milles L.
Kaari on aktsionäriks ning samuti äsja-
rajatud tööstuse tehniliseks juhatajaks.

Prof, A. Ai peli kohta vilksatas
ühes eesti lehes hiljud teade nagu oleks
ta Ameerikast tagasi pöördunud Pariisi.
See teade ei vasta tõele. Prof. Aspel töö
tab Iova ülikoolis edasi ja on ikka roh
kem oma töökohaga seotud, ülikooli va
litsus tahab teda pidevalt ametisse jät
ta, lubades tulevaks aastaks ameti ker
gendust ja ühenduses sellega palgakõr
gendust. ,

Olgu Üsaks veel märgitud, et Indiana
iillkolois on soome-ugri keelte õppetool

Hävinenud ehitusnionumendid
Nei! päevi! ilmus prof. A, Tunise su

lest rohkete illustratsioonidega varusta
tud põhjalik rootsikeelne ülevaade ing
liskeelse kokkuvõttega Eestis viimase
sõja tagajärjel hävinud ehitusmonumen*
tide ja kunsti kohta: ”Monument oeh
konstverk, som förstörts i Estland 1941
—1944”, Kungl. Yitterhets och Antikvi
tets Akademiens Handlingar, Antikvari
ska studier III. Lund 1948, ülevaate
suurus on 42 lehekülge.

Käesoleva ülevaate käsikiri oli autoril
valmis juba kodumaalt lahkudes ja selles
esitatud andmed käivad 1941, a. sõjasu-
vest kuni 1944. a. suveni kodumaa pinnal
teimund hävituste kahta. Viimaste la
hingute tagajärjel toimunud hävingute
kohta, mis toimusid peale nimetatud
aega taganevate saksa vägede ja peale
tungivate vene vägede vahel, puuduvad
andmed sel loomulikul põhjusel, et siis
oli kirjutise autor nagu paljud teisedki
sunnitud järgnevate traagiliste sünd
muste eest maalt põgenema. Kahjuks
pole aga autor temast mitteoleneval!
põhjusil saanud oma kirjutises mainida,
missuguse vaenuliku jõu tegevuse taga
järjel üksikud purustused on põhjusta
tud, nii et selles osas jääb võõrale, meie
olukorda ja okupatsioonide vahetust ning
sõja arengut Eesti pinnal mittetundvate
lugejale pilt mõnevõrra segaseks. Igal
juhul selgub aga igale, et Eesti linnade
ja vähemate keskuste ilme on möödunud
sõja tagajärjel seal võidelnud vaenulike
vägede tegevuse tõttu paiguti lausa
tundmatuseni muutunud, olgu need hävi

tused siis pärit ida või lääne vaenlase
relvist. Kumbki neist pole osutanud
vähimatki pieteeti Maarjamaa kultuuri
ja kunstimälestiste suhtes, kuigi lõviosa,
jah võibolla koguni rohkem kui 90%
kogu hävitustööst langeb idanaabri kon
tosse.

Tuulse ülevaade hävingu tagajärgedest
pole mitte üksnes kuiv faktide loetelu,
vaid viimasega seoses antakse ka küll
väga lühike/kuid elav pilt hävinud mo
numentide, ja kultuurivarade ajaloost,
ehituslaadist ja kultuuriloolisest kuulu
vusest kuuluvusest läänelises kultuuri-
perspektiivis. Et autori peamised huv?d
kuuluvad ehitusajaloole, siis on ta ka
kõnealuses ülevaates pühendanud peatä
helepanu hävinud ehitiste kirjeldamisele,
kuna muulaadse kunsti hävingust möödu
takse vaid ühesõnaliselt kurba tõsiasja
mainides. Viimane asjaolu on aga tingi
tud antud juhul ka olukorra paratamatu
sest, sest arhitektuurist jääb ka kõige
metsikumale hävitamisele vaatamata
ometi midagi järele, leuna köigemmi,
kunsti ja kunstkäsitöö alla kuuluva osas
on olukord tohutult lootusetum, sest
sealt jääb tule ja pommi üle käies järele
ainult nimetu, tuhahunnik.

Igal juhul on nimetatud ülevaade suure
väärtusega mitte üksnes kui dokument
meie kodumaa kord kirjutatava kultuu
riajaloo seisukohalt, vaid ka üheks kopu
tuseks läänemaailma südametunnistusele
meile osaks saamid karmi saatuse pa
rast.

L. K.

Kuidas kannan rahvarõivaid
ii

Saaremaal on peale Mustjala veel vä
ga kenad: Puha, Valjala, Kihelkonna ja
Anseküla kostüümid.

Püha seelik on ülevalt must ja
ai! põlvist allapoole põiki »triipudega.
Triibustik sisaldab,, valget, kirsipunast,
sinist, pnmnifcasõränzhi, rohelist ja mus
ta. Kogu seelik on püstpllssee. Seeliku
alaäärde on õmmeldud 1,55 cm laiune
kõla vöö. Et seelik on võrdlemisi raske,
siis hapramad naised võivad kasutada
seeliku filevalhoidmiseks õlapaelu. Need
ei paista välja, sest peal kantakse listi-
kut ehk abu rahvusliku nimetusega.
Abu on valmistatud triibulisest koo
tud materjalist. Rinnaesine on abtil kau
nistatud rohelise ja helepunase kalevist
ribadega ning pnnasepöhjalise, kirjust
sitsist ribaga. Il ust ise aianurgas on kau
nistuseks tinast mall. Abu on suletav
eest haagiga.

Särk on Püha kihelk. valge linane
ja snuhamurtud kraega. Krae on harili
kult tikandita, aga pea alati on krae
äärestatud niplispitsiga, mille laius on
2,5. sm ja pitsi läbib sinine villane lõng.
Särk on seotud kurgu niit omapärase
seose ehk sõltusega, mille otstes tutid.

Särgi varaka värvel on Va sm laiune
põikpihn 2 pihisammast on helesinist ja
2 valget, mis vahelduvad. Vaheldavad
on ka sõlmpistel valmistatud tagid: 3
valget ja siis jälle 3 sinist tagi. Püha
tanu on puuvillasest, materjalist ja tiki
tud värviliste ristpiste motiividega.
Taim motiivid katavad tanu laikudena.
Tanu motiividena eriti huvitavad on 3
putukat. Kostüümi juurde kantakse ka
ristkirjalist, vaigepõhjaiist põlle. Jalas
valged sukad ja mustad lihtsad kingad.

Karja rahvarõivas on pea
sarnane Püha rahvarõivale. Seelik on
ülevalt must ja alt põiktriipu. kuid pöik-
triibustik on seeliku all palju laiemalt
kui Pühas ja sisaldab enam põhivärvi.
Seeliku all on kõlevöö. Listik on triibu
line ja rinna eest punase kalevi ribaga
ning omapärase tinast malide paariga
kaunistatud. Karja särgi krae ots,
käised ia õlakud on kaunistatud värvilise
villtikandiga, millele on sageli asetatud
litreid ja pärleid. Krae niplispits on 2—
2,5 sm lai ja sinine vilalne lõng ääres-
tab pitsi motiive. Karjas on huvitav ra
ta s m ii t s ehk rahvakeeles ”ratas-üll”.
Karja kostüüm on uks huvitavamaid.

Eha Tarmet

Seda rahvast ei valitseta piitsaga!
Lugedes praeguseid soome aja

lehti, peab imestama, kuidas Soome olud
siiski veel nii palju erinevad teistest
Nõuk. Vene mõju alla sattunud maadest.

Juhtkirjades loomulikult ei
kirjutata midagi Nõukogude vastu. Seal
toonitatakse sõprust ja head läbisaamist
suure idanaabriga. Küll aga sarjatakse
juhtkirjades sageli Soome oma kommu
niste,

Informatsiooni osas püütak
se olla võimalikult objektiivne ja asja
lik — s. t. kasutatakse välisteadetest
peamiselt inglise Reuteri telegramme.

| Hoopis vähem leiavad kasutamist Amee
rika agentuuride AP ja EP teated ning
vahest õige harva ka mõni Vene Tass’i
teade. Selles suhtes on olukord risti vas
tupidine Rootsi lehtedega, millised eelis
tavad esijoones just kõmulisi Ameerika
teateid. Ka Tass'i teateid naib üldise
mulje järele Rootsis kasutatavat rohkem
kui Soomes, oige suure osa oma välis-
informatsioonist saavad soome lehed
praegu ha oma erikirjasaatjatelt StoU-
holmis. Kogu see välisinformatsioon, mi-

ja sel õppetoolil professoriks ameerikla
ne T. Seblok. Indiana ülikool on aimud
teaduslikke stipendiume soome-ugri kee
leteaduse alal töötamiseks (õppeaastal
1948/49 on stipendiaadiks ette nähtud
Lauri Posti Soomest). Võimalik, et odas.
pidi ka mõni eestlane Indianas võiks sti
pendiaadina küsimusse tulla.

Pühapäeval, 30. mail laulatatakse
Stokholmig kapten Lepni tütar Mai-LHs
Lepni ja Udo Ronimois. Nii pruut kui ka
peig on Sigtuna E. Giimn. vilistlased.

leinateateid ,
Wentorfis Inglismaal on läbikäigu-

Iaagri läheduses õnnetut surma saanud
6-aastane Matti Savik, sündinud
Tallinnas.

Saksamaal on 20, mail surnud V i rV e
Võsu (sünd. 27ri2* 1890). Leinama jäid
abikaas, poeg ja tütar abikaasaga.

ida soome lehed praegu kasutavad, on
1 oma enamuses kõike muud kui venesõb
ralik, kuigi ei jäeta ära märkimata ka
Moskva seisukohti. Soome lugeja saab
ülevaate Tshehoslovakkia sündmustest,
olukorrast Saksa idatsoonis, Marshalli-
plaanist, Haagi konverentsist jne.

Sisemaiste teadete osas ei jäeta ära
märkimata soome kommunistide väär
samme, Leino ja poliitilise politsei või
mutsemist. jne.

Kõige enam saavad aga soome oma
kommunistid sarjata joonealustes följe
tonides. Need on sageli teravad, et imes
ta, kuidas seda ikka veel juletakse.

Sotsiaaldemokraatide 1. mai rongi käi
gul kõneles ITnto Varjonen, et seda rah
vast ei valitseta piitsaga, mille soome
lehed suurelt kinni naelutasid. See kons
tateering näibki iseloomustavat praegust
olukorda soome ajakirjanduses.

Lugedes praeguseid soome lehti, tekib
vägisi tahtmine võrrelda neid sõjaaeg
setega, sest sarnasus on söur. Siis ci kir
jutanud soome ajalehed ka kuni viimaste
sõjakuudeni juhtkirjades midagi natsio
naalsotsialistliku Saksamaa vastu, kuid
püüdsid teadete osas ara tuua ka läüne-
liitlaste informatsiooni, niipalju kui seda
tsensuur läbi laskis. Kõvasti said aga
sarjata Soome oma natsid, nagu nüüd
Soome oma kommunistid. Ka siis olid
soome ajakirjandusele tähtsaks valisin-
formatsiooni allikaks nende erikiriasaat-
jad Stokholmis.

Julie mängib
(Olli veste ”Uusi SuomiV 1948. a.

nr. 115.)
— Tere, Julie. Mida Julie teeb?
— Julie mängib.;
— Kena, et Julie mängib kukusti,
— Julie ei ole kuku, Kuku olla ei ole

huvitav. Julie ei mängi kukusti. Julie
mängib poliitikat.

— Ai, ai, see ei õle kuku.
—. Julie on kommunist.
—- Oh-oh, kuidas Julie nüüd niiviisi)

ITeegi oi tea, kuidas on olukord Pa~
lestiinas, Lehed teatavad küll, et

relvarahu olevat maksma pandud,
kuid samas teatab jälle FN-i Julge
olekunõukogu, et mingisugust relva
rahu ei saa välja kuulutada, kuna
keegi pole ametlikult sõda alustanud!
Sellest segadusest ei saa aru enne,
kui krahv Bernadotte on Palestiina*'
se kohale jõudnud -ja korra maksma
pannud. Esiteks kuulutatakse ametli
kult sõda ja teiseks kuulutatakse väl
ja rahu. Kas need käsud antakse Sii
nai mäelt, et see rahvale enam mõju
avaldaks, pole veel teada, kuid igal
juhul on selge, et ”Ordnung nruss
sein!” Nii majapidamises kui sõja
pidamises.

Araablased ja juudid on ära unus
tanud ühe tähtsa asja. Kui nad taha
vad, et FN-i härrad neile üldse tähe
lepanu pööraks, peavad nad ka sõja
pidamises käima kantselei korra jär
gi. Alul tuleb esitada palve sõjapida
miseks. See vöib-olla lükatakse esi
mese korraga küll tagasi, sest prae
gu on sõjapidamine#) ransoneeritud,
nagu muudki rahvaiöbud. Kui luba
sõjapidamiseks aga saadakse, siis tu
leb sõda kirjateel kuulutada. Ja siis
tuleb saata protest vaenlase toorus
te kohta, kuna nad on sellised häbe
matud, et julgevad lasta vastugi. Ja
alles siis hakatakse rääkima rahust.
Vahepeal vaieldakse igasuguste muu
de küsimuste üle, nagu .selle üle, et
kas- Israel» viigi kodanikke peab ni
metama ”israeliitideks” või ”israelas-
teks”. Ning alles siia kuulutab FN
rahu, kui juudid mi viimseni maha
löödud ja on täiesti üleliigne selle üle
vaielda, kuidas 3ield nimetada. Sest
surnud juut on igal juhul surnud juuL

Ja siis panevad FN-i härrad oma
paberid kokku ja ütlevad: ”Küsimus
on lahendatud!” Paberid antakse mõ
ne alama ametniku kätte ja see saab
kõva käsu korda hoida: paberid tuleb
sorteerida tähestikuliselt, kronoloogi
liselt ja sisuliselt. Ja seejärgi tuleb
need visata'- paberikorvj, Ordnung

Et ordnungit hoida, on Vene lange
tanud FN-is oma 24. veto. Sellega

on kaks tosinat täis ja vetodegi in
flatsioon ukse ees. Vene viimane veto
ei lubanud mingisugust- järelewri-
roist Tshehhj sündmuste kohta. Seal
»olegi enam midagi uurida. On teada,
et tshehVd valitsus rakendab kodanike
suhtes kõiki moodsaid mugavusi ja
vabadusi. On olemas triVkivabadns ja
sõnavabadus, seda teab kogu maailm.
Ja viimasel i‘eedel pidas peaminister
Gottwald kõne ja politsei andis kõi
gile kodanikele katte käsu, seda kõ
net kuulata. Sellega on selgeks teh
tud, et Tshehhis on ka täielik kuula-
misvabadus! Peale nende on olemas
veel muudki ilusad vabadused: kõne
ajal magamise vabadus, haigut&mis-
vabadus, siilitamisvabadus ja rmhki-
misvabadus. Viimase vabaduse eest
makstakse sellel alal tegntsejaile veel
preemiaid, mis tohiks olla ainulaadne
viis maailmas kodanikele vabadusi
meeldivaks teha.

Kuidas soovite! ütles juba vana
Shakespeare, kuigi ta ei teadnud mi
dagi Marksist ega klassivõitlusest,
aga sai sellest hoolimata klassikuks.
Ja klassiliseks.

lest segada. Sest sellel kaljusel
maal on inimesed kaljukindlas veen
dumuses, et kui rootsi pass taskus,
siis ei või kodanikule ometi midagi
juhtuda! «Ta kui keegi kallale tulebki,
eks siis kutsu politsei appi! Targe
mad pead on ka selgeks teinud, et
suurriigid siili üldse sõdida ei saa,
sest maa on täis metsi ja mägesid.
0»i lihtsalt tülikas. Ja iopuks on ka
päris selge, et kui inimesed ikka kind
lasti ütlevad, et nad sõdida ei taha,
et on neutraliteet, siis on ju selge, et
teised saavad sellest aru, ega tule
ebaviisakalt rahu rikkuma.

pagulane aga seab kodus salaja
* häält ja valmistub juunikuisele lau
lupeole. Sest kui ka igaüks otsekohe
ei laula, tahab ta siiski oma tuttava
tele ütelda jälle mõned selgemad sõ
nad ja koos istudes välja venitada vä
hemalt ”Kui Kungla rahvas kuldsel
aal . . ”

Korraldajate rindelt raporteeritak-
se, et pagulaste asjaajamine on nii
suurejooneliseks kujunemas, et kogu
pealinnas pole nii suure .joonega ma
ja, kuhu rahva saaks ulualla paigu
tada. Olevat järele päritud Helsin
gist, et kas sealt ei taheta siia saata
Messihalli, aga kuna Soomes on tule
mas valimised, siis on halli seal hä
dasti vaja miitingute pidamiseks.
Pealegi oleks selle nimi siis kohapeal,
ses keeles ”Mässhallen” ja see nagu
ci .sobiks korraldajate rahulike kavat
sustega ja meie tuntult veel rahuli
kuma publikuga. Ja kuigi mõni kaas
maalane peakski sattuma vähe kõr
gemasse isamaalisse meeleollu ”tea
tud põhjustel”, siis ei ole sellestki vi
ga, sest peapidu peetakse Skarisenis,
ja seal on olemas teatavasti niihästi
hülged, karad, põdrad, elevandid, ah
vid ja muud pärdikud, nii et ka neile,
kes on ”ennast haide seadnud”, jät
kub seltskonda kuil ja kiili ja igaüks
võib ennast tunda koduselt.

Ainsa murena ripub korraldajate
kohal õhus meile kõigile tuttav pa
gulane härra Kõhkleja koos proua
Kõhkle,jaimaga. kes teatavasti kaalu
vad laulupeostki osavõttu sügavalt ja
põhjalikult, ning pöörduvad siis päev
enne pidu korraldajate poole pika kir
jaga, milles nad teatavad, et nemadki
on otsustanud oma juresolekuga pidu
austada ja paluvad neile reserveerida
kõik vajalikud piletid ja ka öokorter
täispansioniga, ja peavad soovitavaks
sedagi, et peasekretär isiklikult tu
leks jaama vastu. Siis on aga läbi
nii piletid kui ka korterid, rääkimata
peasekretärist.

Usume, et kõik sellest hoolimata
läheb hästi ja isegi ”Pravda” võib
oma lugejatele serveerida juunikuise
hirmusõirumi: ”10.000 eestlast vallu
tas StokholmH Viimast vastupanu
osutatakse veel Villagatarul.”

Eesti Komitee neli aastat
29. mail toimuva Eesti Komitee ase

mikekogu koosoleku puhul andis EK esi
mees T. Grünthal ajakirjanikele jutuaja
mise, tõmmates olulisi jooni komitee
möödunud tegevusest.

— Julie on kõvasti demokraat. Paneb
kinni koonduserakonna. .Ta eduerakonna.
Ja kõneleb rumalasti.

— Sellest on kahju. Aga see ei ole ju
demokraatia, kui lõpetada teised erakon
nad.

— Kui on demokraatia, siis saavad
olla vaid seesugused, kes on demokraa
did, Julie paneb kinni ka maaliidu,

— Ai-ai. Aga kas kommunistid on siis
demokraadid ?

— On.
— Kust Julie seda teab?
— Kommunistid määravad, et ainult

kommunistid on demokraadid. Kommu
nistid määravad, et teised ei ole. Julie
paneb kinni ka sotsiaaldemokraadid.

— .Siis ei jää palju järele. Julie ja
teised kommunistid.

— Ei kõik kommunistid jää. Teised
kommunistid määravad, kes kommunis
tidest on demokraadid.

— Jahah, sedaviisi.
— Julie paneb kinni need kommunis

tid, kes määratakse, et nad ei ole demo
kraadid.

— Kui vähe siis lõpuks järele jääb?
—- Neist kommunistidest, kes jäävad

järele, määrab Julie, kes on demokraa
did. Ja Julie määrab, et ainult Julie on
demokraat,

— See on küll siis demokraatia tipp,
kui on ainult üksainus demokraat. No
mida Julie siis teeb ?

— Siis Julie teeb mida tahab. Siis
Julie on demokraatia keiser ja võtab
omale kõik mänguasjad ja kombud, ei
lähe õhtul kukusti magama ning. ei kuu
le keiiegi sõna, Kuku olla ei ole huvitav.

Eesti Komitee asutati märtsis 1944 ja
on nüüd edukalt tegutsenud neli aastat
pagulaskonna kultuuri- ja majandus-
ning sotsiaalala korraldamisel. Eriti on
see läinud tõusuteed möödunud aastal.
Kuna komitee tegutseb poliitiliselt era
pooletul alusel, siis on suudetud koonda
da kõiki paguluses viibivaid ühiskond
liku tegutsemistahtega inimesi.

Suurimat tegevust on komitee näida
nud sotsiaalala korraldamisel, eriti Sak
samaa eestlaste abistamise osas. Selleks
on nüüd koguni loodud isemajandav siht
asutus Eesti Abi. Varem loodud organid:

; abistamiskorrusjon, välistoimkond ja in
valiidide fond koos Eesti Abiga on abis-
tamistööd teostanud üle 300.000 krooni
suuruse summa eest.

Teise suure ülesandena on EK pidanud
püsivat võitlust ja hoolt eesti koolide
eest. Aasta jooksul on juurde loodud 12
uut täienduskooli, millega nüüd eesti
koolide arv ulatub 42-le ja neis õpib

; 1300 noort. Koole suudaksid iseseisvalt
majandada ainult üksikud suuremad kes
kused. Nii on koolidele tulnud pidevalt
anda majanduslikku abi, kõnelemata õp
petöö korraldamise ja üldse koolide te-
gutsemisõiguste eest hoolitsemisest.

Kolmanda suure tegevusharuna on
EK seisnud valvel põgenike ja väljas
pool Rootsit sõjavangis viibivate eest
laste õigusliku kaitse eest hoolitsenud.
Prantsusmaal ei ole enam ühtegi eest
lasest sõjavangi.

tavaid alasid tahab komitee vahenda
3a korraldada ka tulevikus.

Järgnenud jutuajamisal oli kõne
ka korjanduste keskendumise võimal
Sellesse suhtus EK esimees kahtlev!
kuna sellega langeks annetajal vSima
oma raha juhtida just ühele või teis
temale südamelähedasele alale. Seim
kogemused näitavat, et praegune mi
dus, olgugi veidi tülikas, omab eluüigu


